Bölge Sâmânîlerle

Bizans arasında askerî, ticarî ve diplomatik bir merkezdir1.

Mâverâünnehir, Kuteybe b. Müslim komutası altındaki ordular tarafından 93/711

senesinde fethedilmiştir.2 Bölgenin idaresi Emevî halifesi Me’mun tarafından

Sâmanoğullarından Esed b. Sâman’a verilinceye kadar (204/819) merkezî hilafete bağlı

kalmıştır.3 Samânîler döneminde başkent Buhâra olsa da Semerkand nüfus yönünden

Buhara’dan daha kalabalık bir şehirdir. Samanîler’in idaresi altında olan pek çok şehir

yöneticilerin ilim adamlarına vermiş oldukları değer dolayısıyla kısa süre içersinde ilim

merkezleri haline gelmiş ve oluşturulmuş olan fikir hürriyeti ortamı Bağdat’ı aratmayacak

derecededir.4

Samanîler, yönetimi altında bulunan gayr-i müslimlere oldukça müsamahakâr

davranmışlardır. Mâverâünnehir’de sağlam bir hükümet yapısının varlığıyla birlikte, asayiş

sağlanmış, yüksek sınıfın baskısına karşı alt sınıf koruma altına alınmıştır.5

Sâmânoğulları döneminde özellikle Abdullah b. Tâhir (214-230/829-844)6, “İlimle

uğraşmak, herkes için mümkün olmalıdır. İlim kendisini gözetir ve değersizlerin yanında

barınmaz” sözü ile ilme ne derece önem verdiğini ortaya koymuş ve öğrenme özgürlüğü

ve öğrenmenin devlet garantisi altında olduğunu açıkça ifade etmiştir. Dolayısıyla Hakîm

Âişe’nin liderliğinde toplanan bu insanlar

Basra’ya gitmeye karar verdiler. Hz. Ali de onlarla karşılaşmak amacıyla Kûfe’ye doğru

yola çıktı ve sonuçta Cemel Vak’ası vuku buldu (36/656); birçok müslümanın öldüğü bu

mücadelede Hz. Ali üstün geldi.

Görevinden ihraç edilmeyi kabullenemeyen ve yeni valiyi şehre sokmayan

Emevîler’in lideri konumundaki Muâviye, Hz. Ali’ye biat etmemesinin yanında onu

halifenin öldürülmesi mevzusunda sessiz kalmakla ve âsilerin hala daha ordusu içersinde

durdurulması ve işin hakemlere havale edilmesi üzerine (Safer 37/Temmuz 657) yeni bir

karışıklık ortaya çıktı ve Hz. Ali’nin ordusundan ayrılanlar bu defa onunla Nehrevan’da

savaştı; kesin yenilgiye uğrayan bu zümre daima isyan halinde kaldı ve Hz. Ali İbn

Mülcem adlı bir Hâricî tarafından şehid edildi (40/661).266

Yukarıdaki özet bilgilerden de anlaşıldığı üzere Hz. Osman’ın son 6 yıllık hilafet

döneminde ateşlenen fitneler onun şehid edilmesiyle daha da alevlenmiştir. Süregelen bu

kargaşa ortamı Hz. Ali’nin hilafeti ile devam etmiş ve İslâm tarihi içersinde derin yaralar

bırakan Cemel ve Sıffin savaşlarına sebep olmuştur.